

**25<sup>th</sup> August, 2023**

**GRIID organized one-day International Conference on accessible and equitable intervention for persons with intellectual disabilities**

Government Rehabilitation Institute for Intellectual Disabilities (GRIID) sector 31, Chandigarh organised one-day international conference on accessible and equitable intervention for persons with intellectual disabilities at 7<sup>th</sup> floor, Block E, auditorium Govt. Medical College and Hospital (GMCH) sector 32, Chandigarh today. A part of ongoing silver jubilee celebrations of GRIID, the conference was organised by GRIID college.

In his address, Mr. Vinay Pratap Singh, Deputy Commissioner, Chandigarh who was the Chief Guest today appreciated GRIID for providing comprehensive services in this area and suggested it to multiply the force through media etc to help the parents deal with challenges of a child with disability.

Dr Jasbinder Kaur Director Principal GMCH-32 and Director GRIID, Dr Priti Arun , Joint Director GRIID, Mr Jaspal Sharma, Administrative Officer, Dr Ravi KM and Dr Karuppasamy joined the Chief Guest for lamp lightening.

Dr Jayanthi Narayan Former Deputy Director National Institute for Empowerment of Persons with Intellectual Disability was the keynote speaker for today. She highlighted the different challenges of disability and its solutions.

Eminent speakers Dr Himangshu Das Director at National Institute for Empowerment of Persons with Visual Disabilities, Dr Reena Jain Clinic Incharge from GRIID, Ms Ruby Principal GMHS-32, Chandigarh gave their powerpoint presentations on legislative provision for persons with intellectual disability Early intervention practices for persons with developmental delay, and status of inclusion in the schools of Chandigarh respectively.

Renowned international experts Prof Kannamah Mortan from SEGi University, Singapore, and Prof Richard Rose from University Northampton UK gave virtual presentations.

Dr Vishal Guglani, Professor and Head department of Pediatrics GMCH and Dr Ritu Nehra Professor Clinical Psychology PGIMER were the chairpersons.

Persons with intellectual disability -Mr Gurpreet, Mr Aakash and Mr Manu- employed at UMEED, private food stall, and GMCH – 32 respectively shared their job experiences with their parents and employers. On this occasion, they reminisced late Dr B S Chavan and expressed gratitude.

It was followed by three parallel paper presentation sessions which included 30 presenters from special education field. The topics of presentations included inclusive education, therapeutic and psycho- social interventions for persons with disabilities.

A total of 110 persons from India and abroad participated in the conference today.

Dr Sapna Nanda, Principal Govt College of Education; Dr Sneh Bansal, principal Chandigarh college of education; Dr Dazy Zarabi, Department of Community Education and Disability Studies from Panjab University; Ms Vandana officiating principal GRIID; Mr Anil Special educator GRIID and other officers and officials of GRIID were also present during the program.

## बौद्धिक विकलांग व्यक्तियों के लिए सुलभ और न्यायसंगत हस्तक्षेप पर हुई कॉन्फ्रेंस



चंडीगढ़ | सिल्वर जुबली सेलिब्रेशंस के अंतर्गत गवर्नमेंट रिहैबिलिटेशन इंस्टीट्यूट फॉर इंटेलेक्चुअल डिसेबिलिटीज (ग्रिड) ने जीएमसीएच-32 की 7वीं मंजिल के ब्लॉक ई ऑडिटोरियम में बौद्धिक विकलांग व्यक्तियों के लिए सुलभ और न्यायसंगत हस्तक्षेप पर एक दिवसीय इंटरनेशनल कॉन्फ्रेंस आयोजित की। चंडीगढ़ के डिप्टी कमिश्नर विनय प्रताप सिंह चीफ गेस्ट थे। इस मौके पर जीएमसीएच-32 की डायरेक्टर प्रिंसिपल और डायरेक्टर ग्रिड डॉ. जसविंदर कौर, ग्रिड की **जॉइंट डायरेक्टर डॉ. प्रीति अरुण** सहित अन्य अफसर भी मौजूद रहे। नेशनल इंस्टीट्यूट फॉर एंपावरमेंट ऑफ पर्संस विद इंटेलेक्चुअल डिसेबिलिटी की पूर्व डिप्टी डायरेक्टर डॉ. जयंती नारायण कीनोट स्पीकर थीं। उन्होंने डिसेबिलिटी के विभिन्न संघर्षों और समाधानों पर बात की।

## व्यापक सेवा प्रदान करने पर ग्रिड की सराहना

जागरण संबाददाता, चंडीगढ़ : राजकीय बौद्धिक दिव्यांगजन पुनर्वास संस्थान (ग्रिड) सेक्टर-31 ने अपने रजत जयंती समारोह के अवसर पर शुक्रवार को एक्सिसबल एंड इक्विटैबल इंटरवेंशन फार पर्संस विद इंटेलेक्चुअल डिसेबिलिटी विषय पर एक अंतरराष्ट्रीय कॉन्फ्रेंस का आयोजन किया। इस कॉन्फ्रेंस में देश-विदेश के करीब 110 प्रतिभागियों ने हिस्सा लिया। कॉन्फ्रेंस का आयोजन एकेडमिक ब्लाक जीएमसीएच-32 में किया गया। इस कार्यक्रम के मुख्य अतिथि डिप्टी कमिश्नर विनय प्रताप सिंह रहे। उन्होंने बौद्धिक दिव्यांगता क्षेत्र में व्यापक सेवाएं प्रदान करने के लिए ग्रिड की सराहना की। द्वीप प्रज्वलन मुख्य अतिथि जीएमसीएच-32 की डायरेक्टर प्रिंसिपल सह संस्थान की निदेशक डा. जसविंदर कौर, **संयुक्त निदेशक डा.**

**प्रीति अरुण** कोर्स कोऑर्डिनेटर डा. रवि केएम, प्रशासनिक अधिकारी जसपाल शर्मा, डा. करुणसामी ने किया। राष्ट्रीय बौद्धिक दिव्यांगजन सशक्तीकरण संस्थान सिकंदराबाद के पूर्व उपनिदेशक डा. जयंती नारायण मुख्य वक्ता थीं। सिंगापुर के सेगी विश्वविद्यालय के प्रसिद्ध अंतरराष्ट्रीय विशेषज्ञ प्रोफेसर कन्नामा मार्टिन और नार्थपटन यूनिवर्सिटी यूके के प्रोफेसर रिचर्ड रोज ने अपनी आनलाइन प्रस्तुतियां दीं। राष्ट्रीय बहुदिव्यांगता जन सशक्तीकरण संस्थान एवं राष्ट्रीय दृष्टिबाधित दिव्यांगजन सशक्तीकरण संस्थान देहरादून के पूर्व निदेशक डा. हिमांशु दास, डा. रीना जैन रूबी ने प्रस्तुति दी। इस कॉन्फ्रेंस में डा. सपना नंदा, डा. स्नेह बंसल, डा. डेजी जराबी, डा. विशाल गुगलानी, डा. रितु नेहरा, वंदना सिंह मौजूद रहे।



सेक्टर-31 ग्रिड में रजत जयंती समारोह के अवसर पर आयोजित अंतरराष्ट्रीय कॉन्फ्रेंस के दौरान उपस्थित डीसी विनय प्रताप सिंह, जीएमसीएच-32 की डायरेक्टर प्रिंसिपल डा. जसविंदर कौर और अधिकारी उपस्थित रहे।

News coverage

# एक्सेसिबल और इक्विटेबल इंटरवेंशन फॉर पर्सन विषय पर अंतर्राष्ट्रीय कांफ्रेंस आयोजित



चंडीगढ़। राजकीय बौद्धिक दिव्यांगजन पुनर्वास संस्थान (ग्रिड) सेक्टर 31 ने अपने रजत जयंती समारोह के अवसर शुक्रवार को एक्सेसिबल एंड इक्विटेबल इंटरवेंशन फॉर पर्सन विद इंटेलेक्चुअल डिसेबिलिटी विषय पर एक अंतरराष्ट्रीय कांफ्रेंस का आयोजन किया। इस कांफ्रेंस में देश-विदेश के करीब 110 प्रतिभागियों ने हिस्सा लिया। कांफ्रेंस का आयोजन एकेडमिक ब्लॉक, जीएमसी, सेक्टर 32 में किया गया था।

इस कार्यक्रम के मुख्य अतिथि चंडीगढ़ के डिप्टी कमिश्नर श्री विजय प्रताप सिंह थे। श्री सिंह ने

बौद्धिक दिव्यांगता क्षेत्र में व्यापक सेवाएं प्रदान करने के लिए ग्रिड की सराहना की। द्वीप प्रज्वलन मुख्य अतिथि, जीएमसीएच 32 के डायरेक्टर प्रिंसिपल सह संस्थान की निदेशक डॉ जसविंदर कौर, संयुक्त निदेशक डॉ प्रीति अरुण, कोर्स कोआर्डिनेटर डॉ रवि के.एम, प्रशासनिक अधिकारी जसपाल शर्मा, डॉ करुप्पसामी ने किया। राष्ट्रीय बौद्धिक दिव्यांगजन सशक्तिकरण संस्थान सिकंदराबाद के पूर्व उपनिदेशक डॉ जयंती नारायण मुख्य वक्ता थीं। उन्होंने दिव्यांगता की विभिन्न चुनौतियां और उसके समाधानों पर प्रकाश डाला।

सिंगापुर के सेगी यूनिवर्सिटी के प्रसिद्ध अंतरराष्ट्रीय विशेषज्ञ प्रोफेसर कन्नामा मार्टिन और नॉर्थप्टन यूनिवर्सिटी, यूके के प्रोफेसर रिचर्ड रोज ने अपनी ऑनलाइन प्रस्तुतियां दी। राष्ट्रीय बहुदिव्यांगता जन सशक्तिकरण संस्थान एवं राष्ट्रीय दृष्टिबाधित दिव्यांगजन सशक्तिकरण संस्थान, देहरादून के पूर्व निदेशक डॉ हिमांशु दास, डॉ रीना जैन रूबी आदि ने अपनी प्रस्तुति दी। इस कांफ्रेंस में डॉ. सपना नंदा, डॉक्टर स्नेह बंसल, डॉ. डेजी ज़राबी, डॉ विशाल गुगलानी, डॉ रितु नेहरा, वंदना सिंह एवं ग्रिड के अन्य अधिकारी और कर्मी भी उपस्थित रहे।



**Mr. Vinay Pratap Singh, Deputy Commissioner, Chandigarh, Chief Guest addressing the audience**



**Dignitaries in the conference**



**Audience listening to dignitaries**